
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1192 DEL 27/12/2017

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN. 1136 DEL 10/12/2012 E 183 DEL 
13/03/2014 - INTEGRAZIONE CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO DI CUI 
AL PROT.  50689 DEL 21/07/2014 .

IL DIRIGENTE

Richiamate 
-la determinazione dirigenziale n. 1136 del 10/12/2012 con cui è stato concesso in comodato d'uso 
gratuito al Gruppo Volontari di Protezione Civile “Colli Berici” di Longare  n. 1 furgone trasporto 
persone Minibus Ducato Maxi targa EL 553 TF;
-  la determinazione dirigenziale n. 183 del 13/03/2014 con cui il contratto di comodato d'uso è stato 
aggiornato, precisato e integrato;

visto il contratto di comodato d'uso gratuito di cui al prot. 50689 del 21/07/2014 sottoscritto tra le  
parti;

dato  atto  che,  a  seguito delle  comunicazioni  tra  le  parti  (Comodante  – Provincia  di  Vicenza  e 
Comodatario -  Gruppo Volontari di Protezione Civile “Colli Berici” di Longare nelle persone dei 
rispettivi  rappresentanti),  si  è  valutata  la  necessità  di  integrare  il  contratto  di  comodato  d'uso 
gratuito  per rendere il  mezzo maggiormente utilizzabile  e  utilizzato,  purchè in coerenza con le 
finalità per le quali lo stesso è stato concesso;

richiamato il verbale della seduta della Consulta del Volontariato del 14/11/2017, in cui si conferma 
l'intenzione  di  rendere il  mezzo  utilizzabile  anche  dalle  altre  organizzazioni  di  Volontariato 
appartenenti all'ATO 10; 

vista la nota di cui al prot. 78996 del 21/11/2017 con la quale il  Gruppo Volontari di Protezione 
Civile  “Colli  Berici”  di  Longare  propone,  a  seguito  degli  incontri  svoltisi  presso  gli  uffici 
provinciali, le integrazioni al contratto in parola;

valutato  il  contenuto  della  proposta,  che  risulta  conforme  alle  finalità  di  protezione  Civile, 
prevedendone di fatto l'utilizzo all'interno del Distretto di Protezione Civile - ATO 10 e il divieto 
per l'utilizzo privato, per usi con finalità economica o in sostituzione di servizi dovuti ed erogati 

copia informatica per consultazione



dagli Enti;

dato  atto  che  la  Provincia,  sulla  base  degli  indirizzi  regionali,  può  promuovere  forme  di 
coordinamento intercomunale delle componenti operative del sistema regionale di protezione civile, 
con riferimento ad ambiti territoriali omogenei;

considerato  che  è  uno  specifico  interesse  della  Provincia  di  Vicenza  che  i  mezzi  concessi  in 
comodato d'uso gratuito alla Organizzazioni di Volontariato locali siano utilizzati in modo organico 
e continuativo in interventi di Protezione Civile, anche in coordinamento con le restanti componenti 
il  Sistema Nazionale di Protezione Civile,  per una corretta ed efficace gestione delle risorse in 
dotazione al Servizio;

preso atto che le Organizzazioni iscritte all’Albo nella sezione della Provincia di Vicenza hanno 
dimostrato,  nel  corso  del  tempo,  affidabilità,  elevata  professionalità,  ottimali  conoscenze  delle 
principali attrezzature e delle modalità del loro impiego, capacità di intervento anche in situazioni 
difficili;

ritenuto  pertanto  opportuno confermare la  concessione  in   comodato d'uso gratuito  al   Gruppo 
Volontari di Protezione Civile “Colli Berici” di Longare di n. 1 furgone trasporto persone Minibus 
Ducato Maxi targa EL 553 TF, integrando il relativo contratto di cui al prot. 50689/2014 con le 
indicazioni riportate nella nota prot. 78996/2017, allegata alla presente determina per farne parte 
integrante e sostanziale;

atteso che la Provincia di Vicenza conferma di riservarsi  la facoltà di chiedere ed ottenere l’uso e 
l’impiego dei mezzi e delle risorse in tutte le occasioni ritenute necessario (esercitazioni, attività 
addestrative, corsi di formazione) e soprattutto l'uso prioritario al verificarsi di un’emergenza;

viste e richiamate:
- la L. n. 225/1992 così come modificata dalla L. n. 100/2012;
- la L.R. n. 58/1984 e s.m.i.;
- la L.R. n. 11/2001
- l'art. 108 del d.lgs n. 112/1998;
- gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la L. n. 56/2014 di riassetto istituzionale delle Province;
- la L.R. n. 19/2015;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di confermare la concessione in  comodato d'uso gratuito al Gruppo Volontari di Protezione 
Civile “Colli Berici” di Longare di n. 1 furgone trasporto persone Minibus Ducato Maxi 
targa EL 553 TF;

copia informatica per consultazione



2. di integrare il relativo contratto di cui al prot. 50689/2014 con le indicazioni riportate nella 
nota  prot.  78996/2017,  allegata  alla  presente  determina  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Chiara Garbin, darà attuazione al 
presente provvedimento assumendo le iniziative e gli atti di sua competenza;

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on-line.

Vicenza, 27/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Chiara Garbin

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1192 del 27/12/2017

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

Proposta N° 1425 / 2017

OGGETTO: DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN. 1136 DEL 10/12/2012 E 183 DEL 
13/03/2014 - INTEGRAZIONE CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO DI CUI 
AL PROT.  50689 DEL 21/07/2014 .

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 29/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Reqlone Veneto - Provincia di Vicenza
Gruppo Voldntari "Colli Berici,,- Protezione Civile

Longare
Via Marconin.26 - 36023 Longare - ytcenza

Cell. 320 4320869 - Fax 0444 953441
E-mail: protezione.civile@comune.longare.vi.it - codice Fiscale 95045490240

lscrizione al Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato N. vI03 l5
Iscrizione albo Regione del Veneto coclice pCVOL-05-A_0140_VI_07

Iscrizione al Registro Nazionale N. DPC/VRE/0071939

": ". tl-,.":,'*m.r'rk
:'7fiffihi?.,ffiffi*

SJi 0i *

Dott.ssa Chiara Garbin
PROVINCIA DI VICENZA
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
Palazzo Nievo - Contrà Gazzolle, 1 - 36100 Vicenza
e-mail d'ufficio: protezione.civile@provincia.vicenza.it
casella PEC della Provincia di Vicenza: provincia.vicenza@cert.io-veneto.net

Longare, 2017t12017

Oggetto: Richiesta di modifica ed integrazione al comodato d'uso per Fiat Ducato targa
EL553TF concesso con determinazione dirigenziale nr. 183 del Lgiogt2oL4 - protocollo nr.
50689 del 2LlO7 l2OL4

Gentile signora Chiara,
A seguito dell'incontro tenuto presso i vostri uffici alla presenza del dottor Macchia siamo ad inviarvi con la
presente il testo con cui si chiede di integrare il comodato in oggetto:
"E concesso I'utilizzo del mezzo in via prioritaria ai casi di emergenza e calamità, anche per le seguenti
attività:
- per iniziative di carattere pubblico locali e nell'ambito dell'ATO10 purché vi sia una specifica richiesta da
parte degli enti locali (Comuni o Provincia) o da parte della Regione Veneto, per tali iniziative è possibile
I'utilizzo al di fuori dei confini regionali;
- per iniziative a supporto di associazioni locali purché tali iniziative siano di carattere e di valore
istituzionale dell'Ente Locale (comune, comuni ATo10, provincia e Regione)
Per i casi sopracitati Ia conduzione del mezzo deve essere sempre affidata ad un volontario
dell'associazione Colli tserici Protezione Civile o ad un volontario delle Associazioni attive c/o I'ATO10 ed in
regola con l'iscrizione all'albo Regionale e Provinciale di Protezione Civile, tale conduttore del mezzo dovrà
essere in regola con le prescrizioni del Codice della Strada e non avere alterazioni psicofisiche, in ogni caso
si applicano i parametri definiti all'art 186 e 186bis del Codice della Strada, per trasporto di personà.
In ogni caso sono vietati i seguenti utilizzi:
- per usi personali e privati
- per usi che possono essere paragonabili ad attività economica (Servizio taxi, NCC, Trasporto scolastico
continuativo, etc ...)
- in sostituzione di servizi erogati dagli enti a causa di agitazioni sindacali o di potenziamento del servizio
erogato.
Nei casi ammessi è possibile un rimborso delle spese sostenute per il mantenimento operativo del mezzo
all'Associazione comodataria. Per I'estensione dell'uso alle altre associani di protezione civile ATo10 si
richiede la stesura di apposito regolamento, e predisporre idonea modulistica per la tracciabilité dell'utilizzo
e degli utilizzatori, delle richieste e dell'assunzione di responsabilità dell'uso del mezzo, delle persone e/o
cose in esso trasportate. Considerato il minor valore del mezzo lAssociazione ha facoltà di attivare o meno
la polizza Kasko. Ogni qualvolta si utilizza il mezzo per i fini sopracitati si deve dare comunicazione alla
Provincia. "

Nella speranza di avervi fatto cosa gradita, restiamo a completa disposizione per chiarimenti in attesa di
riscontro.
Buon lavoro.

Per il

copia informatica per consultazione


